ЛЕНИНОГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНИНОГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

от 09 декабря 2011г.                                                               № 128

О долгосрочной целевой программе

«Патриотическое воспитание граждан

Лениногорского муниципального района

на 2012-2014 годы»

Лениногорский районный Совет РЕШИЛ:

1. Долгосрочную целевую программу «Патриотическое воспитание граждан Лениногорского муниципального

района на 2012-2014 годы» утвердить в прилагаемой редакции.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам,

образованию, культуре и молодежной политике (Н.П.Вакулюк), заместителя Руководителя Исполнительного комитета

муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» по социальным вопросам В.В. Друк.

Глава Лениногорского

муниципального района,

председатель Совета      Р.Г. ХУСАИНОВ

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ ГРАЖДАН ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА 2012-2014 ГОДЫ»

№

п/п

Наименование

мероприятия

Исполнители Сроки  Объем финансирования, тыс. рублей

Всего  В том числе:

Средства

бюджета

РТ

Средства

местного

бюджета

Внебюджетные

средства

1 2 3 4 5 6 7 8

I. Модернизация системы патриотического воспитания

1.1 Внесение изменений в

состав межведомственного

координационного Совета

по патриотическому

воспитанию

ИК МО «ЛМР» Январь 2012 - - - -

1.2 Мониторинг состояния

патриотического и

гражданского воспитания

населения

Координационный

Совет

В течение

всего периода

- - - -

1.3 Контроль за исполнением

постановлений Главы МО

«ЛМР» и руководителя ИК

ИК МО «ЛМР»

В течение

всего периода

- - - -

1 2 3 4 5 6 7 8

МО «ЛМР» в области

патриотического

воспитания населения

1.4 Встречи с впервые

голосующими на выборах

ТИКи,

МУ «УДМСиТ»,

Учебные

заведения

В период

избирательных

кампаний

Текущее

финансиро-

вание

1.5 Участие в

республиканских

профильных палаточных

лагерях по подготовке

парашютистов-

разрядников

РОСТО

 (ДОСААФ),

МУ «УДМСиТ»

Ежегодно

июнь-август

Текущее

финансиро-

вание

1.6 Совещания с лидерами

молодежных комитетов

предприятий и

организаций различных

форм собственности

МУ «УДМСиТ» По отдельному

плану

- - - -

1.7 Разработка и внедрение

инновационных форм и

методов работы по

патриотическому

воспитанию молодежи,

находящихся в трудной

жизненной ситуации

ОСЗ МТЗиСЗ РТ в

ЛМР

В течение

всего периода

Текущее

финансиро-

вание

 Организация муниципальных и участие в республиканских конкурсах и соревнованиях

1.8 Проведение конкурса на Координационный Апрель 2013 Текущее

1 2 3 4 5 6 7 8

лучшую организацию

работы по

патриотическому

воспитанию

Совет финансиро-

вание

1.9 Участие в республиканских

конкурсах проектов по

патриотическому и

гражданскому воспитанию

детей молодежи РТ среди

общественных объединений

и центров патриотического

воспитания

МУ «УДМСиТ» Ежегодно  Текущее

финансиро-

вание

1.10 Презентации новых

краеведческих изданий и

книг местных писателей

МУ «Управление

культуры»,

ЦБС

В течение

всего периода

15,0 - 15,0 -

1.11 «Рождественские старты»
по лыжному двоеборью,
посвященные памяти
почетного гражданина
г. Лениногорска Морякова

М.Н.

МУ «УДМСиТ» Ежегодно  15,0 - 15,0 -

1.12 Реализация проекта «Уроки

мужества» по

формированию

патриотического сознания и

мотивации к здоровому

образу жизни у подростков

из семей СОП и ТЖС.

ОСЗ МТЗиСЗ РТ в

ЛМР

В течение

всего периода

Текущее

финансиро-

вание

1 2 3 4 5 6 7 8

1.13 Вручение стипендии Главы

муниципального

образования

«Лениногорский

муниципальный район»,

мэра города Лениногорска

МУ «УДМСиТ» Три раза в год 270,0 - 270,0 -

1.14 Участие в Республиканском

этапе Всероссийского

конкурса «Растим

патриотов России»

Координационный

Совет

По отдельному

плану

Текущее

финансиро-

вание

1.15 Проведение

муниципального этапа и

участие в республиканском

конкурсе «Лучший

преподаватель дисциплины

- Основы безопасности

жизнедеятельности»

МУ «Управление

образования»

Ежегодно  Текущее

финансиро-

вание

1.16 Участие в республиканском

конкурсе на лучшую

ветеранскую организацию

по патриотическому

воспитанию молодежи,

посвященного 70-летию

Победы в ВОВ

Совет ветеранов

войны и труда

По отдельному

плану

Текущее

финансиро-

вание

1.17 Проведение литературных

встреч, творческих и

юбилейных вечеров

местных писателей,

МУ «Управление

культуры»,

ЦБС

В течение

всего периода

15,0 - 10,0 5,0

1 2 3 4 5 6 7 8

журналистов, художников

1.18 Соревнования по

многоборью «Вперед к

Победе!» среди

студенческих и школьных

формирований «Форпост»

МУ «УДМСиТ»,

ЦМ(С) ФООП

«ФОРПОСТ»

Ежегодно,

февраль

30,0 - 30,0 -

1.19 Соревнования по хоккею

среди подростковых клубов

посвященные Дню

Защитников Отечества

МУ «УДМСиТ» Ежегодно,

февраль

105,0 - 105,0 -

1.20 Участие в зональном этапе

Всероссийских спортивно-

оздоровительных играх

учащихся «Президентские

состязания»

МУ «Управление

образования»

Ежегодно  Текущее

финансиро-

вание

1.21 Организация работы клуба

«Подвиг» при

Краеведческом музее

МУ «Управление

образования»,

Краеведческий

музей

В течение

всего периода

12,0 - 3,0 9,0

1.22 Проведение конкурса на

«Лучший музей боевой

славы»

МУ «Управление

образования»

2013 год Текущее

финансиро-

вание

1.23 Региональные

соревнования  по

плаванию на приз героя

Советского Союза

Г.Гафиатуллина

МУ «УДМСиТ» Ежегодно,

май

90,0 - 90,0 -

1.24 Организация праздников ИК МО «ЛМР»,  Ежегодно  Текущее

1 2 3 4 5 6 7 8

«День Республики», «День

города», «День Единства»,

«День флага России»

МУ УК,

МУ «УДМСиТ»

финансиро-

вание

1.25 Организация и проведение

творческих  конкурсов,

выставок, посвященных

памятным датам и

знаменитым землякам

МУ «Управление

культуры»

В течение

всего периода

130,0 15,0 32,0 83,0

1.26 Встречи молодежи с

ветеранами Великой

Отечественной войны,

Вооруженных сил РФ,

участниками боевых

действий в Афганистане и

Чечне, посвященные Дню

защитника Отечества и

Дню Победы

МУ «Управление

образования»,

МУ «УДМСиТ»,

Совет ветеранов

войны и труда

Ежегодно  Текущее

финансиро-

вание

1.27 Республиканский турнир

по шахматам среди

учащихся на призы героя

Советского Союза

С.С.Садриева

МУ «УДМСиТ» Ежегодно,

июнь

30,0 - 30,0 -

1.28 Региональный турнир по

греко-римской борьбе на

приз Героя Советского

Союза И.Заварыкина

МУ «УДМСиТ» Ежегодно,

декабрь

105,0 - 105,0 -

1.29 Проведение ЛРО ДОСААФ Ежегодно  Текущее

1 2 3 4 5 6 7 8

муниципального этапа

военно-спортивной игры

«Победа»

РТ,

МУ «Управление

образования»,

МУ «УДМСиТ»,

Отдел (военного

комиссариата РТ

по городу

Лениногорск и

Лениногорскому

району,

муниципальный)

финансиро-

вание

1.30 Участие в

республиканских учебно-

тренировочных сборах для

участников молодежного

правоохранительного

движения

МУ «УДМСиТ»,

ЦМ(С) ФООП

«ФОРПОСТ»

Ежегодно,

июль

15,0 - 15,0 -

1.31 Проведение

муниципального этапа

соревнований и участие в

республиканской

спартакиаде школьников

по военно-прикладным и

техническим видам спорта

«Отчизны верные сыны»

ЛРО ДОСААФ

РТ,

МУ «Управление

образования»,

МУ «УДМСиТ»

Ежегодно  Текущее

финансиро-

вание

1.32 Участие в

республиканских

ЛРО ДОСААФ

РТ, МУ

Ежегодно  Текущее

финансиро-

1 2 3 4 5 6 7 8

соревнованиях «К защите

Родины готов» по

многоборью,

общевойсковой

подготовке, навыкам

владения оружием,

техникой, военно-

прикладным видам спорта.

«Управление

образования»,

Отдел (военного

комиссариата РТ

по городу

Лениногорск и

Лениногорскому

району,

муниципальный)

вание

 Организация муниципальных и участие в республиканских фестивалях и акциях

1.33 Координация

волонтерской работы

образовательных

учреждений с ветеранами

войны и труда

МУ «УДМСиТ»,

МУ «Управление

образования»

В течение

всего периода

- - - -

1.34 Организация работы по

дальнейшему развитию

Городского Совета

старшеклассников,

Детской районной Думы ,

филиала Совета Детских

Организаций МО «ЛМР»,

городско-го студенческого

Совета

МУ «УДМСиТ» В течение

всего периода

Текущее

финансиро-

вание

1.35 Организация работы по

дальнейшему развитию

Центра  молодежных

МУ «УДМСиТ»,

ЦМ(С) ФООП

«ФОРПОСТ»

В течение

всего периода

Текущее

финансиро-

вание

1 2 3 4 5 6 7 8

(студенческих)

формирования по охране

общественного порядка

«Форпост»

1.36 Участие в ежегодной

республиканской акции

«Час гражданственности и

патриотизма»

Координационный

Совет,

МУ «Управление

образования»,

МУ «УДМСиТ»

Ежегодно  Текущее

финансиро-

вание

1.37 Мониторинг состояния

мемориальных досок,

памятников защитникам

Отечества.

Координационный

Совет,

МУ «Управление

культуры»,

Отдел (военного

комиссариата РТ

по городу

Лениногорск и

Лениногорскому

району,

муниципальный)

В течение

всего периода

Текущее

финансиро-

вание

1.38 Привлечение к участию в

патриотическом воспитании

трудовых коллективов

учреждений, предприятий и

организаций различных

форм собственности,

ветеранских организаций

Координационный

Совет,

Совет ветеранов

войны и труда

В течение

всего периода

- - - -

1.39 Благоустройство улиц, ИК МО «ЛМР» По отдельному

1 2 3 4 5 6 7 8

носящих имена Героев

Советского Союза
плану

1.40 Организация молодежных

акций, флеш-мобов,

посвященных дням

воинской славы России

МУ «УДМСиТ»,

МУ «Управление

образования»

По

календарным

планам

учреждений

Текущее

финансиро-

вание

1.41 Участие в Республиканском

конкурсе «Навстречу

Победе» на лучшую работу

по военно-патриотичес-

кому воспитанию среди

организаций РОСТО

(ДОСААФ) РТ

 ЛРО РОСТО

(ДОСААФ)

Ежегодно  Текущее

финансиро-

вание

1.42 Соревнования по стрельбе

из пневматической

винтовки на Кубок Героя

Советского Союза

Кузнецова Б.К.

ЛРО РОСТО

(ДОСААФ),

МУ «Управление

образования»,

МУ «УДМСиТ»

Ежегодно  Текущее

финансиро-

вание

1.43 Проведение профильной

спортивно-патриотической

смены «Витязь» для членов

ФООП «Форпост»

МУ «УДМСиТ»,

МУ ЦМ(С) ФООП

«ФОРПОСТ»

Ежегодно,

июль

По

Постанов-

лению

Кабинета

Министров

1.44 Участие детей и молодежи

МО ЛМР в

специализированных

республиканских

профильных лагерях

ЛРО РОСТО

(ДОСААФ),

МУ «УДМСиТ»,

МУ «Управление

образования»

Ежегодно

июнь-август

Текущее

финансиро-

вание

1 2 3 4 5 6 7 8

военно-патриотической,

спортивной, исторической и

краеведческой

направленности

1.45 Организация конкурса

сочинений и рисунков

«Мой город», «Моя

республика»

МУ «Управление

образования»

Ежегодно  Текущее

финансиро-

вание

1.46 Дальнейшее развитие

отрядов профилактики

правонарушений

несовершеннолетних

МУ «Управление

образования»

В течение

всего периода

Текущее

финансиро-

вание

1.47 Организация и проведение

мероприятий,

посвященных Дню Победы

в Великой Отечественной

войне

ИК МО «ЛМР» Ежегодно  Текущее

финансиро-

вание

1.48 Организация и проведение

митинга, посвященного

Дню Победы

ИК МО «ЛМР» Ежегодно

9 мая

Текущее

финансиро-

вание

1.49 Оказание в установленном

порядке поддержки

ветеранским

общественным

организациям: Совет

ветеранов войны и труда,

ИК МО «ЛМР» В течение

всего периода

Текущее

финансиро-

вание

1 2 3 4 5 6 7 8

«Боевое братство»

1.50 Организация и проведение

праздничных

мероприятий, концертных

программ посвященных

памятным датам

МУ «Управление

культуры»

Ежегодно  375,0 - 375,0 -

1.51 Участие в

республиканском

месячнике оборонно-

массовой работы,

посвященного Дню

защитника Отечества

ИК МО «ЛМР»,

МУ «УДМСиТ»,

МУ «Управление

образования»,

ЛРО РОСТО

(ДОСААФ),

Совет ветеранов

войны и труда

Ежегодно  Текущее

финансиро-

вание

1.52 Проведение соревнований

по лыжным гонкам

ЛРО РОСТО

(ДОСААФ),

МУ «УДМСиТ»,

МУ «Управление

образования»

Ежегодно  Текущее

финансиро-

вание

1.53 Торжественное вручение

паспортов юным

гражданам района

МУ «УДМСиТ»,

Отдел УФМС

России по РТ в

Лениногорском

районе,

МУ «Управление

образования»

Ежегодно

два раза в год

30,0  - 30,0 -

1 2 3 4 5 6 7 8

1.54 Чествование участников

боевых действий в

Афганистане

ИК МО «ЛМР»,

МУ «Управление

культуры»

Ежегодно

февраль

Текущее

финансиро-

вание

II. Мероприятия по допризывной подготовке граждан к военной службе

2.1 Увеличение объема

подготовки по военно-

учетным специальностям в

образовательных

учреждениях

ЛРО РОСТО

(ДОСААФ)

В течение

всего периода

Текущее

финансиро-

вание

2.2 Развитие шефских связей с

воинскими частями;

организация посещений

воинских частей,

знакомство с жизнью и

бытом военнослужащих,

проходящих службу по

призыву.

Отдел (военного

комиссариата РТ

по городу

Лениногорск и

Лениногорскому

району,

муниципальный),

МУ «Управление

культуры»

В течение

всего периода

Текущее

финансиро-

вание

2.3 Проведение конкурса

среди учебных заведений

начального, среднего и

высшего

профессионального

образования по подготовке

допризывной молодежи по

военно-учетным

специальностям

ЛРО РОСТО

(ДОСААФ),

Отдел (военного

комиссариата РТ

по городу

Лениногорск и

Лениногорскому

району,

муниципальный),

ГБУ «Центр

Ежегодно  Текущее

финансиро-

вание

1 2 3 4 5 6 7 8

занятости

населения

г.Лениногорска»,

учебные заведения

2.4 Участие в

республиканском этапе

конкурса «Луч-ший

военный водитель»

ЛРО РОСТО

(ДОСААФ)

Ежегодно  Текущее

финансиро-

вание

2.5 Проведение

муниципального этапа

спартакиады призывников

ЛРО РОСТО

(ДОСААФ),

МУ «УДМСиТ»,

МУ «Управление

образования»

Ежегодно Текущее

финансиро-

вание

2.6 Подготовка юношей по

военно-учетным

специальностям

ЛРО РОСТО

(ДОСААФ),

Отдел (военного

комиссариата РТ

по городу

Лениногорск и

Лениногорскому

району,

муниципальный),

МУ «Управление

образования»

В течение

всего периода

Текущее

финансиро-

вание

2.7 Торжественные проводы

призывников в ряды

Вооруженных Сил РФ

Отдел (военного

комиссариата РТ

по городу

Лениногорск и

Ежегодно

два раза в год

Текущее

финансиро-

вание

1 2 3 4 5 6 7 8

Лениногорскому

району,

муниципальный),

предприятия и

организации

различных форм

собственности

III. Информационное, научно-теоретическое и методическое обеспечение в области патриотического воспитания

3.1 Пополнение и обновление

в Краеведческом музее,

музеях образовательных

учреждений экспонатов и

экспозиций о ветеранах

войны и труда,

выпускниках школ,

жителях края

МУ «Управление

культуры»,

МУ «Управление

образования»

В течение

всего периода

Текущее

финансиро-

вание

3.2 Комплектование фондов

библиотек ЦБС  книгами,

периодическими

изданиями, аудио-

видеоматериалами,

компьютерными дисками

по истории России,

Татарстана,

Лениногорского района

МУ «Управление

культуры»,

ЦБС

В течение

всего периода

993,0 - 970,0 23,0

1 2 3 4 5 6 7 8

3.3 Публикация материалов,

пропагандирующих службу

в рядах Вооруженных Сил

РФ, о  мероприятиях

патриотической

направленности, зарисовок

о ветеранах войны и

тружениках тыла.

Отдел (военного

комиссариата РТ

по городу

Лениногорск и

Лениногорскому

району,

муниципальный),

редакции газет

«Лениногорский

вести», «Заман

сулышы»,

МУ «УДМСиТ»,

МУ «Управление

культуры»,

Учебные заведения

В течение

всего периода

Текущее

финансиро-

вание

3.4 Издание памяток, книжных

закладок, буклетов,

указателей, каталогов

посвященных героям и

знаменитым людям края

МУ «Управление

культуры»,

ЦБС,

Краеведческий

музей

В течение

всего периода

35,0 - 25,0 10,0

3.5 Выпуск целевой страницы

«Патриот»

Редакция газеты

«Лениногорские

вести»,

МУ «УДМСиТ»

Ежеквартально  240,0 - - 240,0

3.6 Обеспечение работы

информационного портала

«Наша Победа»

МУ «Управление

культуры»,

ЦБС

В течение

всего периода

190,0 150,0 35,0 5,0